
S:\Laura Crosara\determine da pubblicare albo on  line\DET. N. 155.doc 

  
 
n.       155  Reg.     
     
data 03/06/2015  ����  C O P I A 
   
 

   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECN ICO 
 

Oggetto  
SERVIZIO DISINFEZIONE CADITOIE PER LOTTA ALLA ZANZA RA TIGRE CIG 

Z290F6F0F8 
 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 
 
VISTA l’allegata proposta, redatta dall'istruttore  geom. Claudio Girardi in data odierna, inerente l’oggetto; 
 
DATO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. n. 301 del 30 
dicembre 2014, è stato disposto il rinvio al 31 marzo 2015 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015, e 
pertanto ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, viene automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
 
DATO ATTO ai sensi dell’articolo 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità della 
presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo  n. 33 in data 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
 
RICHIAMATO  l’articolo 107, terzo comma della legge n. 267/2000 nel quale è previsto che sono attribuiti  ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi  organi 
 
RICHIAMATO l’articolo 109  comma 2 della legge n. 267/2000 che testualmente recita che nei Comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, comma 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97 comma 4) 
lettera d) , possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici  o dei 
servizi indipendentemente  dalla loro qualifica anche in deroga ad ogni diversa disposizione 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI :  

1− 
l decreto del Sindaco prot. 2001 del 07.05.2014 a mezzo del quale sono state conferite le funzioni ai responsabili 
dei servizi a norma dell'art 50 comma  10 del  Testo Unico  n. 267 del 18.08.2000; 

2− 
l vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

3− 
l  vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 57 in data 07.09.2001; 

4− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  
5− il Decreto Legislativo n.  163 del 12/04/2006 

 
DATO atto che con  Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. n. 301 del 30 
dicembre 2014, è stato disposto il rinvio al 31 marzo 2015 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015, 
con  decreto in data 16 marzo 2015 il termine è stato spostato al 31 maggio 2015, e con successivo decreto in data 
13/5/2015, pubblicato sulla G.U. n. 115 del 20/5/2015 lo stesso termine è stato ulteriormente differito al 30 luglio 2015, 
pertanto ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, viene automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
  
VISTA la deliberazione di G.C. n.9  del 26.01.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. provvisorio 2015 e sono state assegnate le risorse economiche ai vari responsabili di Settore nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2015; 
 

COMUNE DI CALTRANO  
Provincia di Vicenza 
SETTORE TECNICO 

*********** 
Piazza Dante n.8 - 36030 CALTRANO (VI) - c.f.84000910244 - p.iva 00541820247 

n.tel. 0445/892866 - n.fax 0445/390043 
 



S:\Laura Crosara\determine da pubblicare albo on  line\DET. N. 155.doc 

D E T E R M I N A 
 
di approvare l’allegata proposta, redatta dal responsabile del procedimento. 
 
                                                                              Il Responsabile del Settore Tecnico 

f.to geom. Loris Sandonà 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole , 
ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul presente atto 
Caltrano  

3/6/2015 

 

Il responsabile del Settore Tecnico 
f.to Geom. Loris Sandonà 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI  COPERTURA FINANZI ARIA  
Il Presente provvedimento: 
� Non comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
� Ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 attesta la regolarità contabile 
     Ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 attesta la copertura finanziaria. 
     Registrato impegno contabile n …14964…. In data ………03.06.2015……….. 
 
Caltrano 03.06.2015  

Il responsabile del Settore Finanziario 
f.to Rag. Franco Nicoletti 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per giorni 15 consecutivi dal ___08.06.2015___ 
                                                                                                                            
                       Il Funzionario Incaricato 
                          f.to Laura Crosara 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 

Caltrano lì ___08.0’6.2015_______         
  .                                    
                     Il Funzionario Incaricato 
                            f.to Laura Crosara 

                                                                                    
 



S:\Laura Crosara\determine da pubblicare albo on  line\DET. N. 155.doc 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
Considerato  che  
- da qualche anno anche nel territorio caltranese si è riscontrato la presenza infestante della “Aedes 
albopictus” comunemente chiamata “zanzara tigre”; 
- l’insetto può essere vettore di malattie infettive, come già accaduto in provincia di Ravenna nel 
2007, dove c’è stata una contaminazione di “chikungunya” una malattia virale tropicale; 
- nella scorsa stagione estiva sono stati eseguiti n.6 interventi di disinfestazione delle caditoie 
comunali ottenendo un buon riscontro; 
 
Effettuata  controlli a campione su caditoie stradali e riscontrato la presenza di larve di “zanzara 
tigre” favorita dalle numerose piogge primaverili seguite da temperature miti; 
 
Vista  l’ordinanza del sindaco n.17/2008, su direttive dell’ULSS n°4 “Alto Vicentino”, con la quale si 
prescrive ai cittadini l’adozione di comportamenti atti a prevenire e controllare la diffusione 
dell’insetto; 
 
Preso atto che a monte dell’acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell’ambito del 
mercato elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, 
sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale, conformi alla normativa vigente; 
 
Considerato che è possibile effettuare nel Mercato Elettronico CONSIP della P.A. acquisiti di beni e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze, attraverso ordine diretto d’acquisto (OdA) o richiesta di offerta (RdO); 
 
Verificati i prezzi e le caratteristiche dei beni/servizi presenti nel MEPA, tramite consultazione del 
catalogo e del relativo listino, ed individuate nel listino della ditta BIO-CONTROL disinfestazioni –
con sede a Costabissara (VI) – Via Firenza 16 – P.iva 03561130240, il servizio con il prodotto 
normalmente utilizzato per il trattamento caditoie comunali. 
 
Considerate pertanto le offerte M.E.P.A. della ditta BIO-CONTROL disinfestazioni sotto elencate: 

− cod. art. BIO-K001 relativa a n.5  trattamenti larvicida di 650 caditoie al costo complessivo 
annuo di €. 1.462,50 iva esclusa; 
 
Dato Atto  che per il servizio di cui sopra prestato dalla ditta privata BIO-CONTROL disinfestazioni 
con sede a Costabissara (VI) è stato acquisito il C.I.G. n. Z290F6F0F8; 
 

Ritenuto per le considerazioni appena fatte, di procedere all’affidamento del servizio, mediante 
l’istituto del cottimo fiduciario di cui all’art. 41 del vigente regolamento dei contratti, approvato con 
delibera di C.C. n. 41 del 5.6.2002 e successive modificazioni, rientrando il servizio fra quelli elencati 
all’art.37 del citato Regolamento; 
 
Dato Atto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 
dell'art.192 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 sono i seguenti:  
1. la finalità è quella descritta ai punti precedenti;  
2. l'oggetto del cottimo è costituito dalla fornitura del servizio descritto in narrativa;  
3. le clausole principali del rapporto sono 

-  effettuazione del servizio nei tempi e modalità indicate dall'amministrazione; 
-  pagamento fatture entro 60 giorni;  

4. la forma del contratto è quella della corrispondenza stante rapporto con ditte commerciali;  
5. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto atteso che l'espletamento 
della procedura formale dell'asta pubblica sarebbe sproporzionata ed antieconomica, anche in 
termini di tempo impiegato, rispetto all'urgenza ed all'entità delle forniture e l’importo della fornitura  
è abbondantemente inferiore al limite di € 40.000,00per il quale è ammesso l'affidamento diretto, 
mediante cottimo fiduciario; 

 



S:\Laura Crosara\determine da pubblicare albo on  line\DET. N. 155.doc 

PROPONE 
 
per le motivazioni indicate nella parte espositiva 
 
1 - di affidare, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
l’esecuzione del Servizio di n.5 trattamenti antilarvale delle caditoie comunali, alla ditta BIO-
CONTROL disinfestazioni con sede a Costabissara (VI) – Via Firenza 16 – P.iva 03561130240, 
per l’importo di €. 1.784,25 comprensivo di IVA nei termini di legge, per ciascun anno; 
 
2 – di impegnare la somma complessiva di €. 1.784,25 iva compresa nel cap. 10801030083 
“manutenzione strade” del Bilancio di previsione 2015. 
 
03/06/2015 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to geom. Claudio Girardi 

 


